

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN IA PA**
Số: /151 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ia Pa, ngày 24 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5, chương trình công tác tháng 6 năm 2017

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2017

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các ngành, các xã hướng dẫn nông dân tập trung thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2017; triển khai nâng cấp, sửa chữa hệ thống kênh mương, trạm bơm để đảm bảo phục vụ sản xuất vụ mùa năm 2017. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn xây dựng cơ bản, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư, giải ngân vốn kịp thời, đúng quy định.

- Chỉ đạo các ngành chức năng triển khai các giải pháp để tăng thu ngân sách, thu hồi nợ đọng, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không chấp hành nộp thuế đúng quy định.

- Tuyên truyền kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2017) và 85 năm Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 – 24/5/2017); chỉ đạo ngành giáo dục, các trường học chuẩn bị tốt các điều kiện cho kết thúc năm học 2016 - 2017; xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh nghỉ hè, bảo vệ tài sản nhà trường trong thời gian hè; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai các biện pháp tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

- **Trồng trọt:** Tính đến ngày 20/5/2017, toàn huyện đã gieo trồng được 3.570ha, bằng 15% KH vụ mùa, trong đó diện tích một số cây trồng chính là: Cây ngô 126ha, mỳ 2.890ha, cây thực phẩm 175ha, lúa thủy lợi 15ha, mía trồng mới 310ha.

- **Tình hình thu hoạch vụ Đông Xuân 2016 - 2017:** Hiện nay, đã thu hoạch xong 3.020ha lúa, 7.580ha mỳ, 970ha thuốc lá. 4.870ha mía.

- Tình hình sâu, bệnh gây hại cây trồng: Trên cây mía có 327ha bị nhiễm bệnh (tỷ lệ nhiễm trên 30%: 54ha). UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, các xã phối hợp với Công ty Thành Thành Công triển khai các biện pháp xử lý quyết liệt dịch bệnh trắng lá mía. Kết quả đã xử lý sạch bệnh (cuộc phá bỏ) 89ha.

- Công tác giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung thực hiện các mô hình, dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2017, nguồn vốn khoa học công nghệ đã được phê duyệt đảm bảo kịp thời vụ và hiệu quả.

- Chăn nuôi - thú y: Chỉ đạo các ngành chức thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; tuyên truyền về phòng, điều trị bệnh gia súc, gia cầm; tổ chức phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tập trung thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2017; lập danh mục các mô hình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2017-2020; rà soát, điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng: Chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Trong tháng, phát hiện và xử lý 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tịch thu 9,3m³ gỗ tròn, xẻ (nhóm 2-7), phạt tiền nộp ngân sách nhà nước 62,3 triệu đồng.

- Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 6.420 triệu đồng, trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Gạch nung 3,7 triệu viên, xay xát gia công 2.650 tấn, khai thác cát sỏi 2.850m³...

- Công tác tài nguyên - môi trường: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, ngăn chặn và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; giải quyết 16 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân, với diện tích 14.950m².

- Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư trên địa bàn: 97.993 triệu đồng, đầu tư cho 34 hạng mục công trình; gồm các nguồn vốn chuyển tiếp năm 2016: 8.960 triệu đồng và vốn Trung ương, tỉnh, huyện: 88.973 triệu đồng. Đến nay hầu hết các công trình đã triển khai thi công; ước thực hiện giải ngân đến 30/6/2017 đạt 33.064 triệu đồng, bằng 40%KH. Riêng Chương trình 135, đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn chưa phê duyệt chủ trương đầu tư; chương trình mục tiêu quốc gia giao cho UBND các xã vẫn chưa triển khai, do UBND tỉnh chưa ban hành thiết kế mẫu, thiết kế định hình và chi phí hỗ trợ chuẩn bị, quản lý thực hiện dự án và mức đóng góp của nhân dân theo Nghị định 161 (*chi tiết có biểu kèm theo*).

- Công tác tài chính ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/5/2017 đạt 155.228 triệu đồng, bằng 56,3%KH. Tổng thu ngân sách

nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư, chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 31/5/2017 đạt 4.810 triệu đồng, bằng 48,1% KH. Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 31/5/2017 đạt 102.218 triệu đồng, bằng 37,1%KH.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội

- **Về giáo dục:** Chỉ đạo ngành giáo dục, các trường học chuẩn bị tốt các điều kiện cho kết thúc năm học 2016 - 2017; tổ chức kiểm tra, xét công nhận tốt nghiệp đối với học sinh bậc THCS, xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh nghỉ hè, bảo vệ tài sản nhà trường trong thời gian hè; tổ chức hội thi Tin học trẻ cấp huyện dành cho học sinh khối lớp 8 và khối lớp 9; chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia 2017.

- **Về y tế:** Công tác phòng, chống dịch bệnh được tổ chức tốt, việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân kịp thời, không có dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Đã khám chữa bệnh cho 3.995 lượt người, trong đó tại Trung tâm Y tế huyện 1.431 lượt người; khám, chữa bệnh cho 2.221 người có thẻ bảo hiểm y tế. Các chương trình y tế quốc gia như bệnh sốt rét, phong, lao, HIV... được triển khai tích cực.

Đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 đối với 39/206 cơ sở sản xuất kinh doanh, phát hiện 34 cơ sở vi phạm. Các ngành chức năng đã nhắc nhở đối với 31 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở với tổng số tiền 2.550.000 đồng. Ngoài ra, đã kiểm tra 10/58 hộ gia đình nấu rượu thủ công (5/9 xã). Trong số 10 hộ kiểm tra đều vi phạm quy trình sản xuất rượu. Qua đó, các ngành chức năng đã hướng dẫn các hộ thực hiện đúng quy trình sản xuất rượu và cam kết không tái phạm.

- **Về văn hóa - thông tin:** Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2017) và 85 năm Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 – 24/5/2017). Tổ chức tuyển chọn VĐV luyện tập, tham gia Hội thi Văn hóa-Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai năm 2017.

Trong tháng, đã thực hiện 14 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 8 chương trình tiếng Jrai với tổng số 132 tin và 22 bài, nội dung tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động lớn của huyện.

- **Công tác xã hội:** Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2017 trên địa bàn huyện; tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động lần thứ nhất năm 2017. Quản lý, chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng đầy đủ, kịp thời cho 219 đối tượng NCCCM; 1056 đối tượng bảo trợ xã hội; ban hành Quyết định hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng cho 12 đối tượng; phát động lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh –Liệt sĩ;

- **Công tác dân tộc:** Thực hiện tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2017; phối hợp với Công ty Cổ phần kinh doanh và phát triển Miền núi cấp phát 47,217 tấn phân bón theo Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững; 83,876 tấn phân bón theo chính sách trợ cước, trợ giá không thu tiền mặt hàng chính sách cho các xã Pờ Tó, Chư Răng, Kim Tân, Ia Trôk, Ia Tul, Chư Mố.

- **Công tác tôn giáo:** Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của Hội thánh Plei Marin, Chi hội Plei R'Ngo, Chi hội Tin lành Bôn Biah A, các giáo họ của đạo Công giáo và các điểm nhóm tôn giáo đã được phép sinh hoạt thường xuyên.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Trong tháng, tổ chức nắm tình hình, quản lý các loại đối tượng chính trị, nhất là số đối tượng cốt cán “TLĐG”, tù tha trên địa bàn; tiến hành gọi hỏi, đấu tranh với 01 đối tượng liên quan đến tổ chức phản động “Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời”.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

+ Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ; trong đó: 01 vụ hiếp dâm, 01 vụ trộm cắp tài sản (so với tháng trước giảm 02 vụ). Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ làm 01 người chết; va chạm giao thông xảy ra 01 vụ làm 02 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 4 triệu đồng.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ đã phát hiện 105 trường hợp vi phạm, lập biên bản tạm giữ 01 xe ô tô, 12 xe công nông, 77 xe mô tô, 14 giấy tờ xe mô tô, 01 giấy tờ xe ô tô; xử phạt 109 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 71 triệu đồng; đăng ký xe mô tô, xe gắn máy cho 279 trường hợp.

Ngoài ra, đã tổ chức 03 đợt tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ bằng xe loa lưu động trên tuyến đường Tỉnh lộ 662, đường Trường Sơn Đông, đường liên xã Ia Broăi đi Ia Kdăm và khu đông dân cư. Phối hợp với Công ty honda Đức Dung tổ chức 01 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật giao thông đường bộ và tập huấn kỹ năng lái xe an toàn cho thanh niên xã Ia Tul với khoảng 400 người tham gia.

- **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sảnh sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 là 81 người. Cử 02 người tham gia tập huấn binh chủng năm 2017 và tập huấn ngành dân quân tại Bộ CHQS tỉnh 02 người.

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Kết thúc 02 đợt thanh tra về công tác đầu tư xây dựng từ các nguồn kinh phí năm 2014, 2015 tại UBND xã Chư Mố và việc sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản thu, đóng góp của phụ huynh học sinh tại Trường Tiểu học Lê Quý Đôn, Lê Hồng Phong, Quang Trung. Qua thanh tra đã phát hiện và chỉ đạo thu hồi số tiền sai phạm 137.945.000 đồng (sai phạm trong đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Chư Mố); đồng thời xử lý, kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân và chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, vi phạm.

Trong tháng, duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đã tiếp nhận 05 đơn (01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 03 đơn kiến nghị, phản ánh); kết quả đã giải quyết xong 02 đơn kiến nghị, phản ánh; chuyển và hướng dẫn 03 đơn (01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 01 đơn kiến nghị) đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- **Về lĩnh vực tư pháp:** Đã tổ chức tuyên truyền 15 buổi, với 1.430 lượt người nghe; cấp phát 75 tài liệu tuyên truyền pháp luật về cơ sở; hòa giải thành 05 vụ; đăng ký kết hôn cho 32 trường hợp, khai sinh 116 trường hợp, khai tử 27 trường hợp; sao y các loại 1.567 trường hợp, thu lệ phí hơn 4,6 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước.

- **Công tác nội vụ:** Nâng lương thường xuyên cho 01 CC huyện, 14 CBCC xã; cho 04 CBCCVC nghỉ việc theo chế độ hưu trí, 03 cán bộ xã nghỉ việc để giải quyết chế độ; tuyển dụng và bổ nhiệm 01 công chức xã, chuyển đổi vị trí công tác đối với 03 công chức huyện. Thành lập Ban chỉ đạo thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. Cử 03 Chính trị viên phó Ban CHQS xã đi tập huấn năm 2017; 04 cán bộ xã đi học trung cấp quân sự cơ sở; 01 cán bộ xã đi học trung cấp luật và 01 công chức đi học đại học từ xa.

Phần II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6/2017

Trong tháng 6/2017, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng vụ mùa năm 2017 đúng thời vụ, phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo nguồn nước cho sản xuất; thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tập trung triển khai thực hiện các mô hình, dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp, khoa học công nghệ năm 2017. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình MTQG, Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà soát lại các nguồn vốn đã giao mà các đơn vị không thực hiện đúng tiến độ (lập danh mục, hồ sơ dự toán trước ngày 30/6/2017) thì tham mưu UBND huyện cắt vốn, điều chuyển vốn cho các đơn vị khác.

- Tăng cường công tác giám sát và đánh giá trước, trong và sau đầu tư theo quy định tại Nghị định 84/2015/NĐ-CP ngày 30/9/2009 của Chính phủ nhằm nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước.

- Tích cực đôn đốc thu, nộp các khoản thuế phát sinh theo kê khai thuế doanh nghiệp, đôn đốc thu nợ có hiệu quả, giảm thiểu phát sinh nợ mới, kiểm tra chặt chẽ để đánh giá việc tuân thủ pháp luật về thuế, có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội

- Ngành lao động, thương binh và xã hội tiếp tục thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, lao động và việc làm; đẩy nhanh thực hiện kế hoạch dạy nghề lao động nông thôn 2017; tăng cường thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo quy định.

- Ngành giáo dục đảm bảo các điều kiện chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm học 2016 - 2017; phối hợp với chính quyền xã xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh nghỉ hè và tổ chức các hoạt động hè; tăng cường bảo quản cơ sở vật chất trường lớp trong thời gian hè; thực hiện công tác bố trí cán bộ, giáo viên; nhân viên trước khi vào năm học 2017 - 2018.

- Ngành y tế tăng cường giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh ở người, nhất là các bệnh thường xảy ra trong mùa hè, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn. Chỉ đạo tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức thanh tra theo kế hoạch và tiếp tục tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức huấn luyện và hoàn thành công tác huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch

4. Một số nhiệm vụ khác:

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tập trung đánh giá tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và những giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; đồng thời dự kiến tình hình thực hiện kế hoạch cả năm 2017.

Tham mưu kịp thời, đảm bảo chất lượng các văn bản của UBND huyện trình tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.



Nguyễn Thế Hùng